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Anotace
(česká):

Obsahem diplomního projektu je rezidenční bydlení v suburbii, na okraji Čáslavi. Návrh cílí
na uzavření města z jižní strany, kde navazuje na stávající zástavbu a její okolí. Tvorbou
nového zastavěného území ve stylu zahradních měst je snaha dosáhnout jasné hranice mezi
městem a jeho okolím, vytvořit příjemné bydlení pro rozdílné sociální skupiny obyvatel a
doplnit potřebnou občanskou vybavenost a veřejná prostranství.

Anotace (anglická):

Residential living in suburb, on the border of Čáslav, is the content of this thesis. Project aims
to close the city from south, where it connects to its surroundings. Creating new built-up area
in a style of Garden Cities is an important precondition to define clear border between town
and nature. The goal was to design comfortable environment for different social groups
together with civil facilities and public space.
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SUBURBANIZACE
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zdroj: suburbanizace.cz

Města jsou v současnosti tvořena
několika historickými slupkami vzniklými
v různých etapách jejich vývoje. Většina
českých měst má hodnotné rezidenční
oblasti v historickém centru. Vnitřní
město plní v současnosti především
obytnou funkci. V mnoha našich
městech se ale uplatňuje nahrazování
obytné funkce nerezidenčními
aktivitami (tzv. komercializace). Vnější
město představuje slupku vzniklou
v období socialismu a je tvořené
převážně panelovými sídlišti. Vnitřní
i vnější město jsou nejvýznamnějšími
zdroji obyvatelstva přicházejícího do
zázemí města.

Existenci předměstí (suburbií) lze doložit
již u starověkých mezopotamských
měst. Svůj boom však zažila kolem
velkých českých měst na začátku 20.
století a rozvoj nových oblastí v zázemí
měst od druhé poloviny 90. let 20. století
až do současnosti.

Současná česká suburbanizace
je charakteristická prostorovým
obrůstáním příměstských sídel (vesnic
a městeček), většinou v podobě desítek
nových domů.

Česká republika má poměrně hustou
sídelní síť s mnoha menšími městečky
a vesnicemi, která je téměř neměnná již
od středověku. Zakládání nových sídel je
v posledních staletích spíše výjimečné.
Klasická urbanizace s masivním přílivem
lidí do měst probíhala zejména na
přelomu 19. a 20. století. V současnosti
dochází k další přeměně venkovské
krajiny, společnosti a osídlení na
městské. I tento proces poměšťování
můžeme považovat za urbanizaci.
Typické pro růst českých měst je
spojování menších sídel v jeden celek,
nebo postupné pohlcování okolních obcí
a městeček rostoucím městem. Procesy
urbanizace a metropolizace nabraly na
síle především v období průmyslové
revoluce, kdy města rostla mimo jiné
také výstavbou v těsném zázemí.
Výsledkem bylo utváření aglomerací
a metropolitních regionů.

Obecně můžeme přirovnat růstu
měst k nafukování míče. Zvýšený příliv
obyvatelstva, investic, pracovních
příležitostí nebo informací vyvolává
rozpínaní (dekoncentraci) městských
funkcí, které nejsou schopny platit
nejvyšší cenu za umístění v blízkosti
centra.

POJEM
SUBURBANIZACE
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zdroj: Veřejná správa

Jedním z urbanizačních procesů,
který v současné době nejintenzivněji
mění sociálně prostorové uspořádání
společnosti a sídelní strukturu v České
republice, je suburbanizace. Proces
suburbanizace můžeme chápat jako
transformaci sociálního a fyzického
prostředí z venkovského na (před)
městské, (sub)urbánní. Na suburbanizaci
lze nahlížet jako na změnu v rozmístění
obyvatelstva a v prostorové struktuře
příměstských území i jako na proměnu
způsobu života „suburbanizujících“ se
obyvatel.

Díky suburbanizaci se stále větší část
území a společnosti dostává do kontaktu
s městskými funkcemi a městským
způsobem života. Nové obyvatelstvo
suburbánních lokalit s sebou přináší
zvyky, způsoby chování a trávení volného
času, které ovlivňují původní (venkovské)
obyvatelstvo příměstských oblastí,
označováno jako nepřímá urbanizace.

Český termín sídelní kaše neboli urban
sprawl je prostorové rozpínání měst
a exodus na předměstí, které přináší
významnou změnu lidských sídel
a krajiny posledních desetiletí, ale také
odkazuje na prostředí bez obytných
veřejných prostor a na ztrátu městskosti.

PROSTŘEDÍ
SOCIÁLNÍ
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zdroj: Veřejná správa

Kromě změny funkčního využití
a fyzického prostředí příměstských oblastí
se v důsledku suburbanizace výrazně
mění také sociální prostředí suburbií.
Selektivní charakter suburbanizace
se projevuje nejen v nerovnoměrném
rozvoji jednotlivých částí příměstské zóny,
ale také v selektivnosti demografi ckých
a sociálních skupin obyvatelstva, které
se procesu účastní. Hlavní rozdíly mezi
původním obyvatelstvem příměstských
obcí a nově příchozími suburbanizéry
lze spatřovat v jejich demografi cké
struktuře. Migranti z města mají výrazně
nižší věkový průměr, tvoří ucelené
rodiny nebo jde o mladé páry, které
zakládají rodinu a upřednostňují zdravé
životní prostředí na okrajích měst. Ve
skupině nových residentů jsou výrazně
zastoupeny osoby se středoškolským
a vysokoškolským vzděláním patřící
do vyšších příjmových kategorií. Nově
příchozí obyvatelé tak významně
pozměňují sociální stratifi kaci původně
venkovských suburbánních sídel.

V příměstských obcích dnes proto
dochází k relativně výrazné polarizaci
sociálně prostorové struktury. Tato
diferenciace může vést jak k celkovému
posílení sociálního prostředí obce, tak
i k řadě problémů způsobených sociální
nerovností obou skupin obyvatelstva.

PROSTŘEDÍ
FYZICKÉ

zdroj: Veřejná správa

Nová výstavba v zázemí měst vytváří tlak
na přírodní prostředí, vede ke změnám
ve využití krajiny, snižuje množství ploch
k rekreačnímu a zemědělskému využití,
způsobuje změny v půdních, vodních
a klimatických mikrosystémech. Vliv
suburbanizace na fyzické prostředí však
zahrnuje také dopady na člověkem
vytvořené prostředí a funkční strukturu
sídel a městských regionů. Silueta,
která dnes vítá návštěvníky i obyvatele
přijíždějící do našich měst, se pomalu
mění z věžovité stěny panelových sídlišť
na skupinky nových rodinných domků,
nákupních zón, zábavních center, skladů
a průmyslových areálů

Nová výstavba pozměňuje lokální
krajinný obraz i urbanistickou strukturu
a architektonický ráz venkovských sídel
v zázemí českých měst. Nová zástavba
většinou postrádá veřejné prostory, cesty
spojující novou kolonii s okolní krajinou
a sídlem, návaznost na starší zástavbu,
čímž přispívá k prostorové i funkční
fragmentaci původních sídel.

VYMEZENÍ
PROBLÉMŮ

19

zdroj: vědecké spisy VUT v Brně

1 tendence k monofunkčnosti území
- sociální izolace
- neživé městské struktury
- potenciální vzrůst kriminality
- zvýšení intenzity dopravy

2 nárůst automobilové dopravy

3 trend územní segregace, koncentrace
rizikových skupin obyvatelstva
- segregace skupin různých
příjmových tříd
- segregace sociálních typů

4 střet požadavků na rozvojové plochy
a na ochranu hodnotných částí
městské krajiny

5 zhoršení kvality městského života
- znečišťování životního prostředí
- degradace veřejných prostranství
a významných městských prostorů

6 propustnost města, propojení souvisle
zastavěného území s městskou krajinou
- větší nároky na pěší a cyklistickou
dopravu
- nepropustné bariéry
- zamezení pokračování městských
komunikací jako polních a lesních
cest do krajiny

7 vztah přesahující správní obvod města
- expanze za správní hranice města

8 snížení počtu obyvatel
- odliv pracovních příležitostí
- zvýšení zátěže veřejné inf.

1

2

3

4

5

6

7

8

Z hlediska parcelačního systému:
- ulicový - 1
- šachovnicový - 2
- hnízdový - 3

Z hlediska charakteru, tvaru, velikosti
a proporce parcel a orientace vůči
světovým stranám:
- městská parcelace - pravidelná
- venkovská parcelace
nepravidelná
- kompaktní/rozptýlená parcelace
- obdélný, čtvercový, polygonální
tvar parcely
- úzká/široká parcela
- rovinný/svažitý terén
- vjezd na parcelu ze S/J/V/Z
- zahrada orientována na S/J/V/Z

Z hlediska vzdálenosti stavby od hranic
pozemků a sousedních staveb:
- na hranici sousední parcely

[…]


5 500

parkovací stání

4 500

jednosměrná silnice

5 250

předzahrádka

2 000

pěší zóna

2 500

zeleň

2 000

pěší zóna

5 250

předzahrádka

3 500

předzahrádka

6 000

silnice

26 800

zeleň

6 000

silnice

3 500

předzahrádka

5 000

předzahrádka

1 500

chodník

6 000

silnice

1 500

chodník

5 000

předzahrádka

± 0,000

-2,500

+3,200

+6,400

+13,800

-0,150

+0,850

± 0,000

-2,500

+3,200

+6,400

+13,800

-0,300 -0,300

+0,850

± 0,000

+3,200

+4,200

+7,050

± 0,000

+3,200

+7,050

-0,150

+0,850

+4,200

-0,150

± 0,000

+3,200

+9,250

+0,850

-0,150
± 0,000

+3,200

+9,250

4

5

6
0 2 5 10 m

GSEducationalVersion

0 100 1 000500

4500

52,51

200

0

350

1552

500

0

94,520

30105

1000

0

103

SCHÉMA
dopravy

navržená obousměrná silnice

navržená jednosměrná silnice

pěší zóna

chodníky

polní cesta

odstavná a parkovací stání

mlatová cesta

stávající silnice

podzemní parkovací plocha
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SCHÉMA
zastavěnosti

1 atletická hala
- kapacita: 100 os.

2 mateřská školka
- kapacita: 1 třída (25 dětí)

3 dvojdům
- 2. NP + obytné podkroví
- počet: 39 B.J.
- hustota: 4 ob./B.J.
- kapacita: 156 ob.

4 dvojdům
- 1.NP + obytné podkroví
- počet: 16 B.J.
- hustota: 4 ob./B.J.

- kapacita: 64 ob.

5 rodinný dům
- 1. NP + obytné podkroví
2.NP
- počet: 14 RD
(1.NP + obytné podkroví)
- počet: 19 RD
(2.NP)
- hustota: 2 ob. /RD
(1.NP + obytné podkroví)
- hustota: 3 ob. /RD
(2.NP)

- kapacita: 85 ob.

6 rodinný dům
- 1. NP + obytné podkroví
2.NP + obytné podkroví
- počet: 38 RD
(1.NP + obytné podkroví)
- počet: 53 RD
(2.NP + obytné podkroví)
- hustota: 3 ob. /RD
(1.NP + obytné podkroví)
- hustota: 4 ob. /RD
(2.NP + obytné podkroví)

- kapacita: 326 ob.

7 dvojdům
- 1.NP
- počet: 43 B.J.
- hustota: 3 ob./B.J.
- kapacita: 129 ob.

105
GSEducationalVersion

M 1 : 4 500

GSEducationalVersion

0 100 1 000500

4500

52,51

200

0

350

1552

500

0

94,520

30105

1000

0

0 20 100 200 m

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion
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GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

SCHÉMA
zastavěnosti

8 bytový dům
- 3NP
- počet: 2 (6 B.J. /BD)
- hustota: 3 ob./B.J.

- kapacita: 36 ob.

9 bytový dům
- 3NP
- počet: 4 (12 B.J. /BD)
- hustota: 2 ob./B.J.
- kapacita: 96 ob.
- podzemní parkování
společné s BD č. 10

- počet parkovacích stání: 30

10 bytový dům
- 3NP
- počet: 10 (12 B.J. /BD)
se sklepy
- počet: 4 (10 B.J. /BD)
s veřejným parterem a sklepy
- počet: 2 (8 B.J. /BD)
s podzemním parkováním
společné s BD č. 9 + 2 BD č. 10
- počet parkovacích stání: 30
- hustota: 2,5 ob./B.J.
- kapacita: 440 ob.
- soukromé zahrádky

11 bytový dům
- 2NP
- počet: 8 (4 B.J. /BD)
- hustota: 2,5 ob./B.J.
- kapacita: 80 ob.
- soukromé zahrádky pro B.J.

v přízemí

12 rodinný dům
- 1.NP
- počet: 2 RD
- hustota: 4 ob./RD
- kapacita: 8 ob.

________________________________________

CELKEM: 931 obyvatel
- řešené území: cca 30 ha
- hustota: 31/ha
- maximální možný nárůst obyvatel
Čáslavi: 9%
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SCHÉMA
podlažnosti

1.NP
1.NP s obytným podlažím

2.NP
2.NP s obytným podkrovím

3.NP

GSEducationalVersion

M 1 : 4 500

GSEducationalVersion

0 100 1 000500

4500

52,51

200

0

350

1552

500

0

94,520

30105

1000

0

0 20 100 200 m

111

SCHÉMA
funkčního využití

bytový dům

bytový dům
s veřejným parterem

atletická hala

mateřská škola

altán

autobusová zastávka

kůlna

rodinný dům
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SCHÉMA
zeleně

veřejná zeleň

polosoukromá zeleň

soukromá zeleň

kvaziveřejná zeleň
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SCHÉMA
Nolliho plán

navržená veřejná prostranství

stávající veřejná prostranství
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VIZUALIZACE
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VIZUALIZACE

květinové záhonyjednosměrný provoz zákaz odbočení vlevo

pěší zóna veřejný parter

jednosměrný provoz

veřejný parter
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DETAIL PĚŠÍ ZÓNY
půdorys M 1 : 350

přechod pro chodce

zákaz odbočení vlevo šikmé stání

jednosměrný provoz
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DETAIL PĚŠÍ ZÓNY

cihlová dlažba na
hlavní ose pěší zóny

kamenná dlažba na
chodnících

asfaltová silnice

řezy a materiály M 1:350

GSEducationalVersion travnatá plocha parku
a na pěší zóně

dřevěné lavičky betonové obrubníky
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DETAIL PĚŠÍ ZÓNY
vizualizace
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