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POPIS ZADÁNÍ PROJEKTU A OČEKÁVANÉ CÍLE ŘEŠENÍ
Diplomová práce se zabývá urbanistickým návrhem na dostavbu obytné zóny na jižním okraji
města Čáslav. Jedná se o rovinaté území o rozloze cca 25 ha navazující na jižní okraj stávající
městské zástavby vesměs s charakterem rodinných domů. Cílem úlohy je urbanisticky,
dopravně a kapacitně ověřit možnosti zástavby tohoto území.

HISTORIE MÍSTA, PRŮZKUMY A ANALÝZY
V rámci svého DP studentka diplomantka zpracovala velmi podrobnou analýzu dané lokality
včetně šiřších urbanistických vazeb a vztahu k historickému centru města Čáslav a včetně
vazeb a odkazů historických. Tato část diplomní práce je impozantně rozsáhlá a je
vypracována velmi pečlivě a důkladně s erudicí téměř profesionální.

URBANISTICKÝ KONCEPT A DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ
Studentka diplomantka připravila urbanistický koncept v němž ctí zavedené normy a zvyklosti
při navrhování obdobných sídelních útvarů na okrajích měst. Tento koncept je založen na
ortogonálním systému uliční sítě i pěších komunikací. Zvolená parcelace pozemků pro bytové
domy i pro individuelní rodinné domy je přiměřená.
Trochu mi v dopravně-urbanistickém konceptu chybí kruhové křižovatky, které by dozajista
výtvarnému pojetí tohoto území a zejména orientaci v něm prospěly.

A opět připomenu svou osobní zkušenost z mých urbanistických projektů v minulosti : vždy
jsme už v úvodní fázi našeho urbanictického návrhu jednotlivé komunikace ( ulice ) a veřejná
prostranství ( náměstí, parky ) nějakým způsobem už na začátku naší práce pojmenovali. Vždy
se nám to osvědčilo a i ze strany objednatele i různých schvalovacích orgánů bylo toto vesměs
kladně přijato a akceptováno.

URBANISTICKO-ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ DOMŮ A BUDOV, ŘEŠENÍ VENKOVNÍCH

VEŘEJNÝCH PROSTORŮ, ŘEŠENÍ ZELENĚ, VODNÍ PRVEK

Autorka navrhuje do popisované části území zástavbu vesměs nízkopodlažní, maximální
podlažnost bytových domů je tři nadzemní podlaží s event. využitelným podkrovním prostorem
sedlových střech.
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Velikostní poměr mezi dvěma navrhovanými plochami veřejného prostranství je zvolen dle
mého názoru v proporcích správně – nebudou si konkurovat , je mezi nimi jasná hierarchie a
tudíž i budou různě využitelné. U menšího veřejného prostoru ( ve východní části území ) bych
doporučil zvážit celkové zatrávnění, přiklonil bych se spíše ke kombinaci zpevněného a
nezpevněného povrchu, aby byl tento prostor využitelný např. i pro pořádání prodejních
sobotních trhů či různých kulturně společenských shromáždění.
Jsem rád , že autorka nezapomněla na vodní prvek v konceptu většího parkového prostoru
v západní části území.

GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ, ÚROVEŇ PREZENTACE
Diplomní projekt je zpracován jasně, přehledně, orientace v portfoliu je bezproblémová.
Výkresová dokumentace má přiměřenou míru vypovídací schopnosti. Celkové grafické
zpracování jednotlivých stran elaborátu DP prokazuje autorčinu téměř profesionální úroveň při
zpracování grafiky jednotlivých stránek DP . Ve výkresové dokumentaci navrhovaného
urbanistického konceptu bych uvítal – vzhledem rozlehlosti řešeného území - i nějaký
orientační systém ( např. číselné označení jednotlivých sektorů či bloků ). V nadhledové
renderované vizualizaci ( strana 117 portfolia ) by bylo vhodnější zvolit určitou míru abstrakce,
domy takto konkrétně vykreslené vyznívají poněkud fádně.

HODNOCENÍ
Diplomantka předkládá projekt, který dle mého názoru naplnil požadavky zadání. Projekt je
zpracován pečlivě a se zodpovědností, kladně hodnotím zejména analytickou a historicko-
faktografickou část DP. Očekával bych ale – vzhledem k tomu , že se jedná o akademickou
úlohu a nejsou tudíž na urbanistický koncept kladeny žádné tvrdé komerční či legislativní
nároky a požadavky – trošku více kreativní řešení .

ZÁVĚR
Práce diplomantky prokazuje zejména její píli a schopnosti, dostatečnou erudici a potřebné
znalosti pro vstup do architektonické praxe. Z tohoto pohledu je tedy možno předložený
diplomní projekt ocenit a doporučuji jej k obhajobě.

Diplomovou práci navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm dle ETCS:
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